ESPERANZA véase ESPERANÇA

ESPERAR ← sperare, expectare, adtendere, vigilare [ESPERAR, CATAR, PARAR, DESPUÉS]

2:9 Los que a Dios temedes *esperat* en él, e con deleite venir vos á piadat ← Qui timetis Dominum *sperate* in illum et in oblectatione veniet vobis misericordia (Los qui temedes al Señor, *esperad* en él, e a vuestro sabor vos verná la su misericordia d'él); 2:11 Tenet mentes, fijos, de los ombres, e sabet que no fue cofondido qui *esperó* en Dios ← Respicite filii nationes hominum et scitote quia nullus *speravit* in Dominum et confusus est (Parad mentes, fijos, en las naciones de los omnes; sabet que ninguno non *esperó* en Dios que confondido sea); 24:45 Traspasaré todas las más fondoneras partes de la tierra, e cataré todos los que duermen, e alumbraré a todos los que *esperan* en Dios ← Penetrabo omnes inferiores partes terrae et inspiciam omnes dormientes et illuminabo omnes *sperantes* in Domino (Passaré todas las más baxas partidas de la tierra, e cataré todos los qui durmiren, e alumbraré todos los qui *esperaren* en el Señor); 31:8 Bienaventurado es el ombre que es fallado sin manziella, e el que non va en pos el oro, ni *esperó* en aver ni en tesoros ← Beatus est vir qui inventus est sine macula et qui post aurum non abiit nec *speravit* in pecunia et thesauris (Bienaventurado es el rico qui sin manziella es fallado, e qui empós ell oro non fue, nin *esperó* en aver nin tesoros); 38:35 Todos estos *esperaron* en sus manos, e cadauno es sabio en su art ← Omnes hi in manibus suis *speraverunt* et unusquisque in arte sua sapiens est (Todos estos *esperaron* en sus manos, e cada uno es sabio en la su art) // 13:9 Omíllate a Dios e *espera* la su mano ← Humiliare Deo et *expecta* manus eius (Omíllate a Dios e *cata* las sus manos

d'él) // 24:7 Si ovieres ganados, *espéralos*, e si te fueren provechosos, retenlos ← Pecora tibi sunt *adtende* illis et si sunt utilia perseverent apud te (¿As ganados?, *párales* mentes, e si te levantare pro d'ellos, ávelos e manteinlos) // 33:16 E yo velé postremero, e assí *esperé* cuemo el que coge agrazones en pos los vendimiadores ← Et ego novissimus *vigilavi* et quasi qui colligit acinos post vindemiatores (E yo, postremero de todos, velé, e como qui coge granos de uvas en la busca *después* de los vendimiadores)

ESPINAZO ← dorsus [ESPINAZO]

35:22 e Dios non se alongará, mas judgará los justos, e fará justicia; e el muy fuerte no avrá paciencia en ellos, e tribulará el *espinazo* d'ellos ← et Dominus non elongabit sed iudicabit iustos et faciet iudicium Et fortissimus non habebit in illis patientiam et contribulet *dorsum* illorum (E Dios non se le alongará, mas judgará los derechos e fará juizio, e el muy fuert non avrá sufrenca contra ellos, porque les crebante ell *espinazo*)